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ÚVOD

Tématem práce jsou Významné kulturní památky Řep v kontextu regionální

historie. Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů.

V městské části Praha 17 – Řepy žiji od svého narození. Strávila jsem zde

celé svého dětství a bydlím zde doposud. Proto jsem se rozhodla zabývat se jejich

dějinami a dozvědět se něco více o místních stavbách a zdejším společenském

životě. Kdybych před počátkem příprav na psaní této práce měla provést po Řepích

nějakého návštěvníka a ukázat mu zajímavá místa, asi bych nevěděla jaká. Nyní je

tomu jinak. Řepy vůbec nejsou jen nezajímavé šedé sídliště na okraji Prahy. Mým

záměrem je tuto mylnou představu mnoha zdejších obyvatel a Pražanů vyvrátit.

Řepy mají bohatou více než tisíc let starou historii, během níž vzniklo několik

unikátních kulturních památek.

Hlavním cílem diplomové práce je naznačit stručný historický vývoj

městské části Řepy, vybrat zde nejzajímavější místa a kulturní památky a

vyprávět o jejich historii. Dále bych chtěla popsat stavební vývoj jednotlivých

památek a zaměřit se na jejich architektonické zvláštnosti; nabídnout čtenářům

ikonografický popis významných uměleckých děl, především cenných nástěnných

maleb v kostele Panny Marie Vítězné a kostele sv. Rodiny. Připomenu jejich

propojení s důležitými událostmi, které se zde odehrály, i významnými osobnostmi,

které zde žili. Ráda bych také aby čtenáři získali představu o tom, jakou roli hrají

tyto kulturní památky v kontextu současného dění a v životě řepských obyvatel.

Je mou snahou poskytnout čtenářům této práce co nejvíce komplexní

informace nejen o vybraných pamětihodnostech Řep a načrtnout jejich historii, ale i

současnou podobu této původně samostatné obce a nalákat je tak k její návštěvě.

K tomu mají sloužit i fotografie ze současnosti, které tak doplňují výklad. Několik

z nich pro ukázku obsahují tištěné přílohy na konci této práce, další sada je

k dispozici na přiloženém CD.

Byla bych velice ráda, kdyby má práce mohla sloužit jako podklad pro

studium a další vzdělávání nejen studentů, ale i široké veřejnosti

Pokud by se tato práce stala didaktickým a faktickým podkladem pro práci

pedagogů, pro výuku žáků a studentů nejen řepských ale i pražských a „pomohla“

by tak k vytvoření si vztahu ke svému místu bydliště a vzniku alespoň malé hrdosti

a pocitu náležitosti k této „obci“, bylo by to naplnění mé ambice největší.
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 Na tomto místě je nutné ještě zmínit, že hledání a zpracovávání podkladů

pro práci vůbec nebylo jednoduché. Ukázalo se, že prameny nejsou vždy

stoprocentně spolehlivé, liší se např. v obsahu i dataci. Rozhodně není tedy snadné

získat ucelené hodnověrné informace o historii, vývoji i současném životě Řep a

zdejších památek.

Při svém hledání jsem využila všech dostupných možností k získání

informací. Čerpala jsem nejen z uvedené literatury, ale také z rozhovorů a výpovědí

místních obyvatel, mnichů a řádových sester a řepského faráře. Informace získané

ústní cestou jsem se pokusila zaznamenat co nejvěrněji.
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1. OBEC ŘEPY

1.1 Poloha a popis městské části Řepy

Městská část Řepy leží na jihozápadním okraji hlavního města Prahy.

(Obrázek č. 1) Členitost zdejší krajiny rozděluje Řepy na dvě pomyslné části..

První severovýchodní část, zhruba ohraničená Karlovarskou ulicí, se nazývá Bílá

Hora. Jedná se o západní část plošiny, která se táhne přes jižní část Břevnova až na

okraj obce. Druhá jihozápadní část leží v kotlině na úpatí Bílé Hory. Rozloha Řep

nebyla vždy stejná. Největší změnou bylo v roce 1939 připojení oblasti Bílé Hory

k hlavnímu městu. Vesnice Řepy se stala součástí Prahy až 1. ledna 1968.1

Samostatnou městskou částí jako Praha 17 jsou Řepy od 1. července 2007. Na

území Řep žije podle posledního sčítání lidu 23 252 obyvatel a jejich rozloha činí

326 ha. Řepy dosahují do nadmořské výšky 320 až 380 m. n. m.

Obec Řepy je ohraničena významnými dopravními tahy – na severu

Karlovarskou silnicí a na jihu Plzeňskou ulicí. Zde byla roku 1990 prodloužena

tramvajová trať z vozovny Motol až na konečnou zastávku Sídliště Řepy. Praha 17

dále sousedí s Motolem, Předními Jivinami, Sobínem, Stodůlkami a Zličínem.

V současné době jsou Řepy neoficiálně rozděleny na starou původní část

obce, v níž je zachován ráz vesnice a druhou novější, která je z velké části

zastavěna panelovými domy a budovami pro občanskou vybavenost jako základní

školy a obchody, pošta a policie. Reliéf krajiny byl touto výstavbou zcela změněn.

Původně se zde nacházely rozsáhlé zalesněné bažiny a mokřiny. Ty byly postupně

vysoušeny, lesy vykáceny a proměněny v pole a louky. Dnes zde rostou především

nenáročné druhy rostlin a stromů .

Oblast obce patří do křídového útvaru s převládající horninou pískovce a

opuky. Od její bílé barvy vznikl i název Bílá Hora. Vzhledem k hojnému výskytu

pískovce a opuky byly tyto horniny celá staletí využívány jako stavební materiál,

který byl finančně přístupný i místním obyvatelům.

Na území obce nenalezneme větší území se zelení či větší park. Většina

dětských hřišť je součástí mateřských a základních škol. Místem klidu zůstává
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původní zástavba městské části s klášterem sv. Karla Boromejského a areál

poutního kostela Panny Marie Vítězné na Bílé Hoře.

1.2 Původ názvu obce Řepy

Na první pohled se může zdát, že pátrání po původu jména obce je zbytečné.

Ale opak je pravdou. Tato vesnice nedostala jméno od rostliny cukrové řepy2, jak

by se nezasvěceným mohlo zdát, a svědčil by tomu i fakt, že obec patřila do

zemědělské oblasti. Název je nutné hledat hlouběji v historii a v etymologickém

rozboru slova Řepy.

První zprávy o obci Řepy, které z určitostí můžeme doložit, jsou zmínky

o vsi v opise zakládací listiny Břevnovského kláštera z 2. poloviny 13. století.3 V ní

se poprvé setkáváme s názvem obce Zepy. V průběhu staletí se jméno ve svých

tvarech měnilo, ale základ zůstával stále stejný.4 Od poloviny 19. století se název

ustálil do podoby tak jak jej známe dnes.

Původ zaniklého slova zep nebo žep, můžeme hledat v příbuzných

jihoslovanských jazycích a to ve slově kapsa.5 Slovo Řepy tedy pochází

z etymologicky jiného významu. Cukrová řepa na našem území začala pěstovat

o mnoho století později než obce vznikla.6

1 Obec Řepy byla připojena k hlavnímu městu Praha spolu s dalšími obcemi zákonem č. 111/1967 Sb.,
o hlavním městě Praze. Zákon byl schválen 30. listopadu 1967 a nabyl účinnosti 1. ledna 1968.
2 Správná je souvislost cukrové řepy s Řeporyjemi. V jazykovém slovníku najdeme, že „řeporyjem“
byl označován člověk, který ryl, nebo pejorativně také (např. z hladu nebo bídy) pojídal řepu. Slovo
„řeporyj“ tedy označovalo původce nějaké činnosti, jako je tomu ve stavebně podobných slovech
„světlonoš“ nebo „vlajkonoš“. Proto nelze pochybovat o souvislosti místního zeměpisného jména
Řeporyje s řepou.
3 Srv. PROFOUS, A. Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny., s. 559.
4 V různých listinách se uvádějí různé tvary: ZEPY (13. stol.), ŽEPY ( r. 1474), ZIEPY (r. 1541), ŘEPY
(r.1661), RŽEPPI (r. 1684), RŽEPPY (r. 1708–1741). Oficiální jméno Řepy se používá od roku 1854.
(Srv. HÁJEK, J. SVOBODA, J. Kniha o Řepích., s. 10.)
5 U nás dnes již zcela zaniklé slovo „žep“ je dosud živé u jihoslovanských národů. Ve slovinštině zní
„žep“ v srbochorvatšitině „džep“, v bulharštině „džep“ nebo „džeb“. V ruštině rovněž existuje slovo
„džéb“. Ve všech uvedených jazycích pak slovo znamená česky kapsa.

[…]


doposud nevydaný článek o beuronské výzdobě kostela sv. Rodiny a také mi

přiblížila problematiku památkové péče v současné době. Mnoho podnětných
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informací a materiálů jsem získala od řepského rodáka a zastupitele Prahy 17

Jaroslava Hájka, který mi velmi ochotně zapůjčil některé své nashromážděné

prameny a předal několik cenných rad a zkušeností.

Další poznatky a ucelenou představu o zdejší historii jsem získala během

návštěvy samotných řepských památek a jiných staveb s nimi úzce spjatých jako

např. Břevnovský klášter nebo hlavní sídlo Kongregace sv. Karla Boromejského.

Druhé uvedené místo bych bez souhlasu řádových sester nemohla jako běžný turista

navštívit. Naskytla se mi možnost prohlédnout si Dům sv. Notburgy s překrásnou

renesanční výzdobou.

Pro mne osobně velmi podnětné bylo setkání s otcem Janem Kohlem,

z jehož vyprávění jsem mohla poskládat mozaiku historie 20. století kostela Panny

Marie Vítězní na Bílé Hoře.

Celý text své práce jsem se snažila strukturovat tak, aby mohl posloužit jako

podklad pro pedagogy při výuce nebo jako materiál při práci žáků a studentů.

Domnívám se, že toto téma má velké didaktické využití, a to především pro

zpestření výuky žáků místních základních škol. Prohloubení znalostí o místě

bydliště by mohlo pomoci k vytvoření hlubšího vztahu k tomuto regionu a k historii

českých zemí.

Myslím si, že by tato práce mohla sloužit jako základ pro vytvoření projektu

pro žáky druhého stupně základních škol, který by v sobě zahrnoval historii,

architekturu, dějiny umění atd. a na konkrétních místech a památkách je přiblížil.

Došlo by k vytvoření mezipředmětových vztahů mezi dějepisem, částečně

i zeměpisem, občanskou a výtvarnou výchově s využitím návaznosti na vlastivědu a

prvouku.

Při mém více než dvouletém hledání a shromažďování informací a

samotném sestavování textu jsem měla možnost potkat mnoho zajímavých lidí.

Překvapilo mě, kolik řepských obyvatel má zájem nejen o historii, ale také o rozvoj

celé obce. Ve svém volném čase pracují pro svou obec, investují peníze a pořádají

společenské akce. Sama jsem si prohloubila své znalosti nejen o městské části

Řepy, ale také mě tato práce přivedla k většímu zájmu o historii 20. století,

především postavení katolické církve za komunismu v Československu.

Tomu, zda popisované památky budou návštěvníkům líbit nebo v nich

zanechají alespoň kladný dojem a třeba se sem i vrátí, nezáleží asi příliš na této

práci. Pokud ale bude alespoň slabým vodítkem či prostředníkem vytvoření vztahu
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k těmto místům, snad splnila svůj a můj hlavní cíl. Věřím, že práce byl a přínosem

nejen pro mě ale pro budoucí čtenáře ať již studenty, kteří přijdou po mě nebo jí

sama využiji v praxi.
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RESUME

Diplomová práce Významné kulturní památky Řep v kontextu regionální

historie se snaží čtenáři přiblížit kulturní hodnotu městské části Řepy. Nezaměřuje

se na historii obce, ale jejím hlavním cílem je představit méně známé, přesto

umělecky hodnotné stavby nacházející se na území obce. Při svém vzniku byly tyto

historické památky určeny k službě bohu, ale velké historické události českých

dějin byly příčinou častých společenských změn, které zasáhly i řepské sakrální

budovy. V některých historických etapách nebyly tyto stavby využívány je svému

původnímu účelu.

Práce je rozčleněna do pěti částí. První z nich uvádí čtenáře do historického

a společenského kontextu. V následujících kapitolách jsou představeny jednotlivé

památky z historického, architektonického a ikonografického pohledu. První

zmíněnou památkou je kostel Panny Marie Vítězné na Bílé Hoře, jehož historie je

úzce spojena s významnou bitvou, která se na tomto místě odehrála.V třetí kapitole

se čtenář seznámí s historickou stavbou Velké hospody na Bílé Hoře, která měla

původně sloužit jako řeholní dům servitů. V následující kapitole je popsán Domov

sv. Karla Boromejského, jenž je místem neobvyklého spojení světa seniorů,

vězeňkyň a řeholnic. Pátá kapitola zavádí čtenáře do samotného srdce obce, kde se

nachází původně románský kostel sv. Martina.

Tato práce nemá pouze poskytnout přehledné informace o zmíněných

stavbách, ale upozornit širokou veřejnost na unikátní památky, které by jinak mohly

zapadnout v panelákové šedi.
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RESUME
The thesis named „Regional History of Řepy“ is supposed to give us a clue

about cultural values of municipal district Řepy. It does not really deal with the

history of the district itself but its main aim is to introduce artistically valuable

sights of this particular area. They all were meant to serve to God. However, the

buildings were not always used only for religious purposes due to historical events

and changes in the Czech history.

The thesis is divided into five parts. The first one gives us a historical and

social context. Then, individual sights from historical, architectural and

iconographical point of view are introduced. The first mentioned monument is a

church Panny Marie Vítězné na Bílé Hoře (The Church of Our Lady of Victory at

the White Mountain), which history is closely connected with an important battle

which took place there. The third chapter gives us details about a historical building

Velká Hospoda na Bílé Hoře (A Great Pub on the White Mountain) which

originally functioned as a home of Servits. In addition, the home of St. Karel

Boromejský is described in the following chapter. It was a special place where lives

of seniors, female prisoners and nuns were mixed. The fifth chapter leads us to the

very heart of municipal district where we can find an originally romanesque Church

of St. Martin.

The thesis’ aim is not only to provide us with general information about

mentioned buildings but also to attract the general public’s attention to unique

buildings which could be otherwise absorbed to grey blocks of flats.