**Posudek vedoucího diplomové práce Simony Borlové,
VÝZNAMNÉ KULTURNÍ PAMÁTKY ŘEP V KONTEXTU REGIONÁLNÍ
HISTORIE**

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, Praha 2009

Obec Řepy patří mezi neprávem opomíjené pražské části. Starobylé osídlení i řada významných památek by si totiž zasloužilo více pozornosti a propagace ze strany města Prahy i státu. Jedním z cílů, které si S. Borlová ve své práci stanovila, proto bylo vytvoření menší komplexní studie k dějinám této obce.

Samotná studie je rozdělena do dvou odlišných částí. První s názvem „Obec Řepy“ poskytuje základní informace o historii bývalé vsi a o současnosti městské části. Druhá část zahrnující kapitoly dvě až pět se zabývá nejvýznamnějšími řepskými památkami. Logicky největší pozornost je věnována kostelu Panny Marie Vítězné na Bílé Hoře (kapitola 2), jedné z nejvýznamnějších barokních staveb Čech a symbolu vítězství císaře Ferdinanda II. nad českými stavy roku 1620. Druhou významnou památkou je tzv. Velká hospoda na Bílé Hoře (kap. 3), objekt s velmi zajímavým osudem – původně sakrální budova využívaná později k ryze světským účelům. Velmi zajímavou historii má také klášter Svatého Karla Boromejského v Řepích (kap. 4), sloužící po roce 1945 komunistické moci. Symbolem celé městské části je pak původně románský kostel sv. Martina s tzv. řepským křížem (dnes součást znaku městské části) na tympanonu.

Práce je podle mého názoru velmi pilná a přehledně stylizovaná. Autorce je možné vytknout přílišné upřednostňování detailů (např. podrobný výpis výjevů z cyklu ze Života Panny Marie a Ježíše Krista, s. 46–47), na druhé straně však publikace vytvářená s cílem vytvoření odborného průvodce po lokalitě takové informace obsahovat může. Práce je navíc přehledná a dobře se čte. Je patrné, že studie Simony Borlové je výsledkem mnohaměsíční intenzivní badatelské práce. O tom svědčí i erudovaný rozbor pramenů a literatury v závěru práce a jejich soupis. Plně proto doporučuji její práci k obhajobě a doporučuji ji hodnotiti jako výbornou.

V Praze 29. prosince 2009

UDC. ~~37.01.01~~ J. Zupančič, Ph.D.
Katedra občanské výchovy a filozofie
Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta